全南县第三中学整体支出
绩效自评报告
（2020年）
一、部门概况
（一）部门基本情况。
1. 部门组织机构及人员
全南县第三中学下设办公室、教导处、总务处、政教处、电教处、团委等处室；共有七、八、九等三个年级，其中七年级有18个班，八年级有23个班，九年级有20个班。
龙源坝初级中学2020年年末实有人数3469人，其中在职人员195人，离休人员0人，退休人员9人；年末其他人员30人；年末学生人数3135人。
2.部门组织管理情况。
1）日常管理
严格遵守作息制度，准时上、下班，不擅离职守，不做与工作无关的事；严格执行请销假制度，未办理请假手续而离岗按缺勤处理；严格执行巡课制度，巡课领导实行每天巡课制，对违反正常教育教学的行为进行通报；严格执行会议签到制度，全体教职工要准时参加学校组织的各项会议，遵守会议纪律，做到不迟到早退等。
2）财务管理
根据单位实际情况，合理编制预决算，严格执行预算，无预算的不予报销；
严格按照国家有关政策规定依法组织收入，各项收费严格执行国家规定的收费范围和标准，各项收入必须全部纳入预算，统一核算管理，实行“收支”两条线，不得坐收坐支，不得截留、挪用。
各项支出应当严格执行国家有关财务规章制度规定的开支范围及标准，各项支出费用合法合理，厉行节约，确保专款专用。严格支出审批程序，在资金使用审批上按照先审核后签字的原则，学校报账由总务处先行审核票据，合规票据交由分管财务副校长审批，不合规票据退回各处室，学校报账统一由教科体局财务核算中心进行票据审核和资金支付。
3）专项资金管理
在专项资金的使用上，根据专项工作不同要求，合理分配专项资金使用，坚持专项资金使用的公开、透明。严格执行专款专用，不得随意更改资金用途，将资金挪作他用。
4）资产管理
    固定资产指定专人管理，登记造册，建好卡片，形成电子档案。每年要定期进行固定资产清查，保证固定资产账实相符。对于固定资产的报废处理，要严格按照固定资产报废程序进行处理，残值收入要依据收入管理办法纳入预算，统一核算管理。
5）档案管理
人事档案由学校办公室统一进行保管和管理，学校会计档案每年年底由教科体局财务核算中心移交给学校进行保管，学校会计档案由学校总务处进行管理。
（二）当年部门履职情况
1.总体目标
贯彻党的教育方针，全面深化素质教育，坚持依法治教；促进教育公平和均衡发展；坚持科学决策，立足教育科研，确保完成教育教学任务，提高教育教学质量；营造舒适健康环境，打造幸福和谐校园；加强思想道德建设，“育人为本，德育为先”全方位、全环境育人，召开专题会研究，建制度，抓落实。
按照各级部门下发的文件及学校制订的相关《方案》、《制度》及《防控工作指引》等，实行一岗双责，进行三级督查，确保各级防控政策和学校制度全面有效落实，坚决打赢防控阻击战。                        

2.工作任务
一年来，在县教科体局的正确领导和大力支持下，龙源坝初级中学全体教职员工坚持“以人为本、呵护生命”的办学理念，坚持“稳定、规范、精致、高效”的工作原则和“从严、从实、从细、从优”的工作方法，以“新冠”疫情防控为重点，以“五热爱”主题教育活动为主线，充分发挥党总支引领示范作用，坚持特色办学，强化廉政建设，改进工作作风，打造教育品牌，努力做实“有温度的教育”。一是强化校园防疫管理，全面做好疫情防控工作严格按照上级各部门防控要求扎实做好各项工作，构建完善的疫情防控工作体系，制定并完善了《龙源坝中学疫情防控工作方案》及《晨午检制度》，全体师生都按指引操作执行，各项防疫工作制度和方案、预案，责任到人。二是强化党建主体责任，实现党建与业务双促双提，加强顶层设计，活化教育形式，推动主题教育向纵深发展。学校党总支深入推进“不忘初心，牢记使命”主题教育活动，坚定理想信念、筑牢思想根基是基础，严格对标对表，加强整改落实，确实将主题教育活动落实落细。三是聚焦课堂教学，切实落实减负提质，“成长课堂”就是学校、教师、学生成长的课堂。一年来，学校以遵循“以人为本，呵护生命”的办学理念，进一步夯实“成长课堂”取得显著成效。加强科研培训，促进教师专业成长，一方面学校以教研组为单位开展“主题课例式校本研修”；另一方面学校根据教科体局的要求安排经费2.55万元，认真组织教师参加各级各类培训。
（三）当年部门年度整体支出绩效目标。
目标1：着力提升我校日常管理水平，通过完善绩效考核、综合考评、教育教学奖励办法等制度和方案，加强管理。
目标2：利用好师资培训经费，通过开展各项教师培训活动，加强教师队伍建设。
目标3：大力推进学校教师住宿周转房的建设。                                                           
目标4：按照省市补助条件及要求，完成义务教育贫困寄宿生生活补助发放工作。
（四）部门预算绩效管理开展情况。
一是各项支出严格按照预算额度进行控制，努力节约经费；二是各项工作均能够按时完成，且质量较高；三是部门整体支出使用效果达到了预期。
（五）当年部门预算及执行情况。
本单位2020年度一般公共预算财政拨款基本支出1127.58万元，其中工资福利支出838.94万元、商品和服务支出109.07万元、对个人和家庭的补助支出51.66万元、其他资本性支出127.91万元；年底结余0万元。部门预算支出与决算的差异总额为0万元，差异的具体情况及原因见下表：
	龙源坝初级中学2020年度预算执行总体情况

	
	
	
	
	单位：万元

	项目
	小计
	其中基本支出
	项目支出

	
	
	人员经费
	公用经费
	

	预算数
	544.31
	513.83
	30.48
	0

	决算数
	1127.58
	890.60
	236.98
	0

	预决算的差异数
	583.27
	376.77
	206.5
	0

	差异原因主要是：（具体文字说明）2020年5月18日撤销原全南县金龙初级中学并成立全南县第三中学，导致学生数及教师数增加，支出增加。



（一）基本支出
基本支出主要用于全南县第三中学的人员经费和日常办公开支，资金使用规范，注重绩效，在资金管理上实行“收支”两条线，最大限度地提高资金的使用效益。全年“三公”经费合计0.6万元，其中公务接待费0.6万元，与上年同比增加0%， “三公”经费、会议费、培训费开支严格按照县里相关文件要求执行。
（二）项目支出
1.项目资金管理情况分析。全南县第三中学针对不同用途的项目资金，制定了不同的项目资金管理办法，如校建工程类、寄宿生补助等，不同的项目资金由不同的股室具体负责，严格按照项目资金管理办法执行，由县财政局对各项目资金的使用进行监管，资金拨付有完整的审批程序和手续，专项资金没有被挪用、挤占，全部按进度支付到位。
二、部门整体支出绩效实现情况
本部门履职及履职效益良好。一是各项支出严格按照预算额度进行控制，努力节约经费；二是各项工作均能够按时完成，且质量较高；三是部门整体支出使用效果达到了预期。
三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施
（一）主要问题及原因分析
 2020年，我校办学工作取得了一定成绩，与此同时我们也清醒地认识到了问题和不足。干事创业的氛围还需要进一步营造，党员的先锋模范带头作用还有待进一步加强，学校办学质量还需进一步提升，教师队伍的建设还需进一步规范，德育工作的实效性和品牌化有待进一步提升。如何把握好新时代的机遇，最大限度的挖掘每一个学生的发展潜力，更好的为每一个学生创造主动发展的无限空间，是我们全校教职员工需要深入思考的问题。
（二）改进的方向和具体措施
为预防范预算业务活动的相关风险，使预算更加规范、科学、准确，主要从两个方面努力：一是更加科学编制年初预算。有部分专项资金年初预算没有根据实际安排足，在实际执行的时候需要追加。预算编报时可以更加完善，根据学校工作计划，更加科学合理的安排教育预算。二是进一步严格预算执行管理。确保义务教育资金能用得科学、用得规范、用出效益。我们将努力创新工作方法，强化落实措施，奋发有为，努力推进各项工作再上新台阶。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
[bookmark: _GoBack]评价得分94分，等级优。
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